МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

N 243

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

N 802

ПРИКАЗ

от 12 апреля 2024 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ОТ 4 АПРЕЛЯ 2023 Г. N 233/552

В соответствии с <u>частью 5</u> статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", <u>пунктом 1</u> и подпунктами <u>4.2.25</u> и <u>4.2.26</u> пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, <u>пунктом 1</u> и подпунктами <u>5.2.7</u> и <u>5.2.8</u> пункта 5 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 885, приказываем:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в <u>Порядок</u> проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. N 233/552

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 мая 2023 г., регистрационный N 73314).

2. Настоящий приказ действует до 1 сентября 2029 года.

Исполняющая обязанности
Министра просвещения
Российской Федерации
Т.В. ВАСИЛЬЕВА

Исполняющая обязанности руководителя Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки С.М. КОЧЕТОВА

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства просвещения
Российской Федерации
и Федеральной службы
по надзору в сфере
образования и науки
от 12 апреля 2024 г. N 243/802

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ОТ 4 АПРЕЛЯ 2023 Г. N 233/552

1. Пункт 47 дополнить абзацем следующего содержания:

[&]quot;В основном периоде проведения ЕГЭ также предусматриваются дополнительные дни (далее - дополнительные дни) для участников $\Gamma ИA$, указанных в пункте 97.1 Порядка.".

- 2. Подпункт 1 пункта 84 изложить в следующей редакции:
- "1) ЕГЭ по информатике, в том числе проведенный в досрочный период, в резервные сроки досрочного периода, не позднее двух календарных дней после проведения экзамена;".
- 3. В подпункте 3 пункта 94 слова "в резервные сроки" исключить.
- 4. Абзац первый <u>пункта 97</u> дополнить словами: ", за исключением случаев, установленных пунктом 97.1 Порядка.".
- 5. Дополнить пунктами 97.1 97.3 следующего содержания:
- "97.1. Участники ГИА вправе в дополнительные дни по своему желанию один раз пересдать ЕГЭ по одному учебному предмету по своему выбору из числа учебных предметов, сданных в текущем году (году сдачи экзамена), а также из числа учебных предметов, сданных в X классе в случае, установленном абзацем первым пункта 8 Порядка.
- В случае если участник ГИА изъявил желание в дополнительные дни пересдать ЕГЭ по математике, сданный в текущем году (году сдачи экзамена) или сданный в X классе в случае, установленном абзацем первым пункта 8 Порядка, участник ГИА вправе изменить сданный уровень ЕГЭ по математике.
- 97.2. Участники ГИА, указанные в пункте 97.1 Порядка, подают в ГЭК заявления с указанием пересдаваемого учебного предмета ЕГЭ.

В случае пересдачи участниками ГИА, указанными в абзаце втором пункта 97.1 Порядка, ЕГЭ по математике в заявлении указывается также уровень (базовый или профильный) пересдаваемого ЕГЭ по математике.

Указанные заявления подаются участниками ГИА не ранее шести рабочих дней и не позднее двух рабочих дней до дня экзамена, пересдаваемого в дополнительный день.

97.3. В случаях, установленных пунктом 97.1 Порядка, предыдущий результат ЕГЭ по пересдаваемому учебному предмету, полученный участником ГИА в текущем году (году сдачи экзамена) (полученный в X классе в случае, установленном абзацем первым пункта 8 Порядка), аннулируется решением председателя ГЭК.".